
 

Střední škola grafická Brno    Interaktivní metody zdokonalující edukaci ve SŠG 

                                 Šmahova 110, 627 00 Brno     CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Čtenářská gramotnost, VY_12_Inovace_3_HL 

Mgr. et Mgr. Martin Hladký, Ph.D. 

 
–  

 

Dobrý a špatný manžel 

 

Tři věci se mi líbí a prohlašuji je za ozdobu 

před Hospodinem i lidmi: 

svornost bratří, přátelství mezi bližními 

a ženu s mužem, když se vzájemně snášejí. 

Trojí druh lidí z duše nenávidím  

a jejich život se mi velmi hnusí: 

nafoukaný chudák, prolhaný boháč 

a chlípný stařec zbavený rozumu. 

 

Cos v mládí nenashromáždil, 

jak bys ve stáří mohl najít? 

Soudnost je ozdobou šedinám 

A umění poradit vlastností starších. 

Jak ozdobí moudrost starce, 

a prozíravá rada vážené lidi! 

Korunou starců jsou bohaté zkušenosti 

 

 

 

 

 

A jejich chloubou bázeň před Hospodinem. 

 

V srdci uznávám za blahoslavené devatero 

věcí, 

a desátou výslovně uvedu: 

člověk, který má radost ze svých dětí, 

a ten, kdo se dožije pádu svých nepřátel. 

Blaze tomu, kdo bydlí s rozumnou ženou, 

Kdo se neproohřešil jazykem, 

Kdo neotročil člověku nehodnému. 

Blaze tomu, kdo nalezl rozumnost, 

Kdo promlouvá k vnímavým uším. 

Jak velký je, kdo nalezl moudrost,  

není nad toho, kdo se bojí Hospodina. 

Bázeň před Hospodinem je nade všecko. 

S kým srovnat člověka, který jí dosáhl? 

 

Sír 25 

 

I. Text zařaďte do literárního druhu a žánru, vše dokazujte na ukázkách 

II. Uvažte, o jakou literární formu a variantu jde. Opětně dokazujte na citacích částí textu 

III. Nacházejí se v ukázce tropy? Jaké? Pokuste se vysvětlit jejich funkci 

IV. Nacházejí se v ukázce figury? Jaké? Pokuste se vysvětlit jejich funkci 

 

Použitá literatura: 

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: český ekumenický překlad. 12. vyd. Praha: Česká biblická společnost, 

2006. ISBN 80-85810-42-5. 

 


